

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会及董事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 ☒否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 ☒否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	2,642,396,046.57	106.1%	7,356,632,632.74	36.70%
归属于上市公司股东的净利润(元)	235,540,306.53	36.03%	644,197,572.21	22.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	222,466,561.14	30.63%	622,118,827.30	21.96%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	882,527,437.68	173.00%
基本每股收益(元/股)	0.19	35.71%	0.52	23.81%
稀释每股收益(元/股)	0.19	36.71%	0.52	23.81%
加权平均净资产收益率	3.37%	0.74%	8.37%	1.00%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减	
总资产(元)	12,969,106,639.97	11,026,854,370.37	17.61%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	7,935,233,583.82	7,467,647,292.14	5.06%	

(二)非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	619,268.96	-1,773,934.32	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外)	4,497,253.74	20,885,315.70	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	0.00	66,000.00	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	0.00	24,229.36	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,751,186.69	12,752,301.62	
减:所得税影响额	5,206,546.52	9,630,696.67	
少数股东权益影响额(税后)	588,328.50	238,470.77	
合计	13,073,854.37	22,076,744.91	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的具体项目。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

单位:元

报表项目	期末余额/本期金额	期初金额/上年同期金额	变动幅度	主要变动原因
应收账款	2,434,071,494.17	1,481,652,108.87	64.28%	主要系本期“韶山”施工总承包业务收入同比增加,导致信用期限内应收账款增加。
预付款项	156,339,195.07	97,712,888.69	60.00%	主要系公司创新发展中心项目建设启动,按合同约定支付了工程预付款,收购松光民爆公司,预付账款增加。
合同资产	95,129,487.73	53,643,646.11	77.34%	主要系本期“韶山”总承包项目工程量增加导致未到期质保金增加。
长期待摊费用	11,965,826.68	6,463,978.30	86.40%	主要系本期房产装修项目增加。
其他非流动资产	29,181,508.44	135,688,157.39	-78.49%	主要系2024年末未收购公司创新发展中心土地,其他非流动资产转为无形资产。
短期借款	87,630,287.29	8,000,000.00	986.36%	主要系本期公司已就未到期需展期未终止确认增加所致。
应付票据	840,537,356.95	12,214,675.41	1252.98%	主要系本期开具银行承兑票据结算金额增加。
应付账款	1,721,090,117.77	1,125,178,314.44	52.96%	主要系本期“韶山”施工总承包收入工程款增加,按进度采购的物资及劳务增加,部分款项尚未支付到账所致。
应付职工薪酬	256,658,425.65	109,364,962.05	134.68%	主要系本期计提了员工绩效工资。
其他流动负债	379,177,232.18	624,199,340.25	-39.25%	主要系青书转让的票据减少。
其他综合收益	-7,163,519.94	-14,411,208.85	-50.29%	主要系本期未对青书转让的投资公允价值按照期增加所致。
少数股东权益	522,906,686.86	327,216,033.82	60.11%	主要系本期收购松光民爆公司导致少数股东权益增加所致。
研发费用	355,748,140.93	261,407,234.66	36.09%	主要系公司聚焦数字化转型、智慧矿山、民爆装备研发等研发投入加大所致。
财务费用	5,273,220.31	13,245,394.70	-60.19%	主要系本期财务费用减少,本期借款利息费用同步减少,按合同约定公允价值变动,预收利息收入增加。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-8,791,735.24	-5,832,875.98	50.73%	主要系本期计提资产减值准备增加。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-5,847,891.54	-118,830.95	4821.10%	主要系上年同期收回长账龄应收账款冲减了计提的坏账准备。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-1,127,402.41	768,011.63	-248.73%	主要系本期处置了部分固定资产产生的损益。
营业外收入	32,725,046.89	12,634,857.48	159.01%	主要系本期收到承建单位履行维护义务款项。
营业外支出	8,511,413.13	2,611,460.84	226.93%	主要系本期设备资产更新淘汰等支出上年同期增加。
所得税费用	131,021,738.78	90,407,357.69	44.92%	主要系本期利润总额同比增长,应纳税所得额增加所致。
少数股东损益	51,655,206.22	33,972,150.09	50.29%	主要系本期收购控股子公司松光民爆公司,对少数股东损益增加。
销售商品、提供劳务收到的现金	5,823,772,846.96	4,023,798,003.57	44.73%	主要系本期营业收入增加,相应回款增加。
收到的税费返还	861,888.69	1,249,585.66	-30.99%	主要系收到退税还款减少。
购买商品、接受劳务支付的现金	3,356,761,556.69	2,136,410,394.73	56.95%	主要系本期“韶山”总承包工程量增加,导致采购材料、工程款采购款项支付增加所致。
取得投资收益收到的现金	17,964,927.14	28,384,653.19	-37.90%	主要系本期收到的参股企业分红减少。
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	244,619,168.34	0.00	-	系本期支付收购松光民爆公司款项。
收到投资收益收到的现金	0.00	4,500,000.00	-100.00%	系上期公司所属企业少数股东共同捐赠。
取得借款所收到的现金	89,827,787.29	8,000,000.00	1022.85%	主要系本期公司已就未到期需展期未终止确认增加所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股					
报告期末普通股股东总数	33,585	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0		
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押、标记及冻结情况
中国葛洲坝集团股份有限公	国有法人	43.27%	538,032,192.00	538,032,192.00	不适用
湖南省湘峰岭化工集团有限公	国有法人	12.46%	154,545,912.00	0	不适用
湖南神岸投资管理有限公	国有法人	6.97%	86,492,900.00	0	不适用
攀钢集团矿业投资有限公司	国有法人	4.71%	58,481,747.00	0	不适用
杨文杰	境内自然人	2.36%	29,240,872.00	0	不适用
尹树国	境内自然人	2.04%	26,342,290.00	0	不适用
宋永刚	境内自然人	1.23%	16,483,522.00	0	不适用
陈文杰	境内自然人	1.21%	15,002,024.00	0	不适用
刘秋东	境内自然人	0.85%	10,526,713.00	0	不适用
南茂	境内自然人	0.82%	10,198,013.00	0	不适用
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、高管锁定股)					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量			
		股份种类	数量		
湖南省湘峰岭化工集团有限责任公司	154,545,912.00	人民币普通股	154,545,912.00		0
湖南神岸投资管理有限公司	86,492,900.00	人民币普通股	86,492,900.00		0
攀钢集团矿业业有限公司	58,481,747.00	人民币普通股	58,481,747.00		0
杨文杰	29,240,872.00	人民币普通股	29,240,872.00		0
尹树国	26,342,290.00	人民币普通股	26,342,290.00		0
宋永刚	16,483,522.00	人民币普通股	16,483,522.00		0
陈文杰	15,002,024.00	人民币普通股	15,002,024.00		0
刘秋东	10,526,713.00	人民币普通股	10,526,713.00		0
南茂	10,198,013.00	人民币普通股	10,198,013.00		0
全国社保基金一一三组合	9,150,000.00	人民币普通股	9,150,000.00		0
上述股东关联关系或一致行动的说明					
湖南省湘峰岭化工集团有限责任公司和湖南神岸投资管理有限公司为湖南湘岸资产经营有限公司全资子公司,两者构成一致行动人(自然人股东宋永刚和宋永刚女儿宋永刚为夫妻关系)。					
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)					
自然人股东宋永刚通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票14,240,000.00股,通过普通证券账户持有公司股票16,000,000.00股,合计持有公司股票30,240,000.00股;自然人股东尹树国通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票10,000,000.00股,通过普通证券账户持有公司股票23,342,290.00股,合计持有公司股票33,342,290.00股。					

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

(二)公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

今年以来,公司紧紧围绕“创新驱动引领深化改革攻坚”工作主线,系统推进改革发展管理党建各项任务,整体保持了稳中有序、进中向好态势。

一是质效双升固根基。前三季度,公司营业收入、利润总额超额完成时序计划,同比保持两位数增长,利润总额增幅高于营业收入增幅10.71个百分点,为“十四五”高质量发展赢得了主动;不断优化业务结构,尧矿、益鑫、德庆等重点项目高效履约,推动工程施工作业量激增,矿山工程施工总承包占比超50%,同比提升14个百分点,筑产公司发展基本盘。

二是国际突破拓新局。公司积极响应国家“一带一路”倡议,聚焦全球矿业国别加大市场布局,前三季度先后签约利比亚、马来西亚、埃塞俄比亚等国别(地区)项目,国际市场开拓成效显著;拓展磷酸盐原材料全球供应渠道,形成全球资源配置能力,保障境外项目履约。前三季度,国际业务收入占比达5.21%,利润同比实现两位数增长,国际竞争力成为公司

易普力股份有限公司 2025 第三 季 度 报 告

稳增长的新动能。

三是科技赋能塑优势。公司与武汉理工大学共建“绿色与智慧矿山联合研发中心”,推动校企合作迈上新台阶;同时获批设立“湖南省博士后创新创业实践基地”,为集聚高层次人才、攻克民爆行业“卡脖子”技术搭建了重要平台;公司《特高拱坝拱顶槽精细爆破关键技术》与《工程实践成果》等7项专利与成果在第五届工程建设行业科技大赛中斩获多项奖项,彰显公司关键技术研发与成果转化的行业领先实力。

四是精益管理提效能。精准把握生产经营规律,用好计划管理“指挥棒”,公司月度计划执行率保持在98%以上;持续推进“五大专项行动”,深化成本对标与数据入网,前三季度毛利率同比提升0.57个百分点;强化全面预算与费用管控,三项费用占比同比下降1.09个百分点;攻坚应收账款清收与现金流管理,营业收现率同比提升15个百分点,经营现金净流量同比增长173%,实现资源效益最大化。

四、季度财务报表

(一)财务报表

1、合并资产负债表

编制单位:易普力股份有限公司

2025年09月30日

单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	2,996,352,723.24	2,763,270,019.93
结算备付金		
拆出资金		
衍生金融资产		
衍生金融负债		
应收票据	972,837,124.00	913,987,592.57
应收账款	2,434,071,494.17	1,481,652,108.87
应收款项融资	326,604,838.46	276,403,801.42
预付款项	156,339,195.07	97,712,888.69
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	121,016,036.35	104,467,635.61
其中:应收利息		
应收股利	0.00	489,990.00
买入返售金融资产		
存货	484,698,150.21	433,383,666.01
其中:数据资源		
合同资产	95,129,487.73	53,643,646.11
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	70,590,469.52	69,303,183.52
流动资产合计	7,657,639,408.75	6,186,364,322.73
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	160,324,150.41	151,147,072.13
其他权益工具投资	207,818,515.02	191,350,200.00
企业信用减值准备	59,397,500.00	59,397,500.00
其他非流动资产	177,157,675.00	182,702,235.64
固定资产	2,220,340,081.43	2,014,070,380.21
在建工程	38,438,255.93	53,908,942.43
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	165,811,760.86	163,228,532.90
无形资产	1,161,389,788.15	965,088,125.12
其中:数据资源		
开发支出		
其中:数据资源		
商誉	1,023,426,519.31	861,196,967.70
长期待摊费用	11,965,826.68	6,463,978.30
递延所得税资产	56,214,549.99	56,278,045.82
其他非流动资产	29,181,508.44	135,688,157.39
非流动资产合计	5,311,496,141.22	4,940,490,047.64
资产总计	12,969,106,639.97	11,026,854,370.37
流动负债:		
短期借款	87,630,287.29	8,000,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	840,537,356.95	62,124,675.41
应付账款	1,721,090,117.77	1,125,178,314.44
预收款项		
合同负债	35,409,806.74	42,358,812.83
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	256,658,425.65	109,364,962.05
应交税费	117,538,375.79	144,276,408.21
其他应付款	375,502,235.25	306,072,126.62
其中:应付利息		
应付股利	3,836,386.55	548,000.00
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	104,949,674.34	100,238,243.74
其他流动负债	379,177,232.18	624,199,340.25
流动负债合计	3,917,894,011.96	2,521,812,884.25
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期借款	124,197,500.00	170,500,000.00
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
租赁负债	127,688,858.40	121,973,738.58
其他应付款		
长期应付职工薪酬	97,514,827.11	113,900,000.00
预计负债	17,991,455.93	17,991,455.93
递延收益	106,619,592.04	112,540,755.62
递延所得税负债	215,905,768.68	181,128,916.26
其他非流动负债	2,143,295.57	2,143,295.57
非流动负债合计	692,071,344.33	720,178,166.66
负债合计	4,609,965,356.29	3,241,991,044.91
所有者权益:		
股本	1,240,440,770.00	1,240,440,770.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	3,613,105,768.77	3,612,586,794.85
减:库存股		
其他综合收益	-7,163,519.94	-14,411,208.85
专项储备	53,845,915.00	42,912,472.26
盈余公积	334,304,000.00	334,304,000.00
一般风险准备		
未分配利润	2,600,614,658.99	2,241,718,463.88
归属于母公司所有者权益合计	7,835,233,583.82	7,467,647,292.14
少数股东权益	522,906,686.86	327,216,033.82
所有者权益合计	8,358,140,283.68	7,784,863,325.96
负债和所有者权益总计	12,969,106,639.97	11,026,854,370.37

本期发生同一控制下企业合并的,被合并方在合并前实现的净利润为:0.00元,上期被合并方实现的净利润为:0.00元。